

Số: /KH-UBND

Hoàng Hóa, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND ngày 11/10/2021 của HĐND tỉnh quy định về xử lý các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực thi hành

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND ngày 11/10/2021 của HĐND tỉnh quy định về xử lý các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực thi hành. Chủ tịch UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết 166/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh đến các xã, thị trấn, các phòng, ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở SXKD và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH); nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các phòng, ngành và người đứng đầu cơ sở đối với công tác PCCC và CNCH.

- Bảo đảm an toàn PCCC đối với các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC trên địa bàn huyện được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực thi hành.

2. Yêu cầu

- Rà soát và xử lý triệt để đối với các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực thi hành.

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch bảo đảm thống nhất, phù hợp với quy định pháp luật và tình hình thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, vận động

- Tổ chức tuyên truyền để người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, các cơ sở, hộ gia đình và người dân hiểu đúng tinh thần nội dung quy định tại Điều 63a,

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC, Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND ngày 11/10/2021 của HĐND tỉnh, Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh bằng nhiều hình thức, nội dung như: xây dựng phóng sự, tin bài phát trên các phương tiện thông tin truyền thông Đài Truyền thanh huyện, xã, thị trấn; phổ biến các nội dung của Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND cho cán bộ công chức, trong cơ quan, đơn vị; tuyên truyền vận động để các cơ sở tự rà soát, thực hiện các yêu cầu về PCCC bảo đảm theo quy định.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên

2. Tổ chức rà soát, kiểm tra đối với cơ sở

2.1. Rà soát, phân loại, lập danh sách các cơ sở thuộc Phụ lục I, Nghị định số 136/2021/NĐ-CP của Chính phủ được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực thi hành;

2.2. Thành lập đoàn kiểm tra, đánh giá các điều kiện an toàn về PCCC đối với cơ sở theo quy định của pháp luật; hướng dẫn chủ cơ sở cam kết thực hiện các yêu cầu về PCCC theo quy định tại Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và các quy định của pháp luật có liên quan;

2.3. Sau khi kiểm tra, tiến hành phân loại, thống kê, lập danh sách cơ sở thể hiện đầy đủ các thông tin như: đối tượng, phạm vi điều chỉnh; đối tượng phải áp dụng; các giải pháp áp dụng, các giải pháp khắc phục về PCCC, đối tượng điều chỉnh, theo ngành, lĩnh vực...;

2.4. Tổng hợp kết quả thực hiện về UBND huyện để báo cáo UBND tỉnh có định hướng chỉ đạo đối với các cơ sở phải di dời, các cơ sở cần các biện pháp khắc phục để bảo đảm an toàn về PCCC.

- **Thời gian thực hiện:** Xong trước ngày **18/4/2022**

3. Xây dựng kế hoạch, phương án thực hiện các yêu cầu về PCCC

3.1. Căn cứ danh sách cơ sở không bảo đảm các yêu cầu về PCCC đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực thi hành, xây dựng phương án, hướng dẫn người đứng đầu cơ sở thực hiện các yêu cầu về PCCC (Phương án hướng dẫn gửi cho Chủ cơ sở để thống nhất và gửi đến cơ quan Cảnh sát PCCC cấp tỉnh thẩm định, phê duyệt).

3.2. Căn cứ Phương án đã được thẩm định, phê duyệt người đứng đầu cơ sở xây dựng kế hoạch, lộ trình, dự toán kinh phí, đồng thời thực hiện các yêu cầu về PCCC bảo đảm theo quy định.

3.3. Đối với các cơ sở không có khả năng thực hiện các yêu cầu về PCCC thì thực hiện quy định tại Khoản 3, Điều 4, Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND; đối với loại hình là kho chứa và công trình chế biến sản phẩm dầu mỏ, hóa lỏng, khí đốt, hóa chất nguy hiểm về cháy nổ không bảo đảm khoảng cách an toàn PCCC, trường hợp chủ cơ sở đã tính toán các phương án, giải pháp khắc phục về PCCC (di chuyển các hạng mục, giảm quy mô, trữ lượng...) nhưng vẫn không bảo đảm khoảng cách an toàn PCCC thì yêu cầu chủ cơ sở phải thực hiện biện

pháp di dời (theo quy định tại Khoản 2, Điều 5, Nghị quyết 166/2021/NQ-HĐND).

3.4. Hướng dẫn chủ cơ sở các giải pháp tăng cường để bảo đảm an toàn PCCC đối với cơ sở trong thời gian chờ thực hiện bổ sung các yêu cầu về PCCC hoặc thực hiện di dời.

- **Thời gian thực hiện:** Xong trước ngày **15/10/2022**

4. Kinh phí thực hiện

4.1. Trên cơ sở phân loại đối tượng điều chỉnh theo ngành, lĩnh vực xác định nguồn vốn đầu tư, chi phí khắc phục thuộc vốn ngân sách nhà nước hoặc vốn ngoài ngân sách (đối với các cơ sở).

4.2. Hướng dẫn chủ cơ sở khảo sát, lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung khắc phục các yêu cầu không bảo đảm về PCCC; đề xuất cấp có thẩm quyền để bố trí nguồn vốn, phê duyệt khi phí thực hiện đối với các dự án đầu tư công hoặc nguồn vốn của các cơ sở (vốn ngoài ngân sách).

4.3. Xây dựng cơ chế hỗ trợ và hướng dẫn thực hiện, bồi thường theo quy định của tỉnh (nếu có), tạo điều kiện bố trí quỹ đất đối với cơ sở cần phải di dời.

Thời gian thực hiện: Xong trước ngày **15/10/2024**

5. Xác nhận cơ sở đã đáp ứng các yêu cầu về PCCC theo quy định và xử lý vi phạm, cưỡng chế những cơ sở không bảo đảm theo quy định.

5.1. Sau khi chủ cơ sở đã tổ chức thực hiện các yêu cầu về PCCC theo phương án hướng dẫn, yêu cầu chủ cơ sở lập báo cáo kết quả thực hiện và nghị UBND huyện kiểm tra, xác nhận cơ sở đã đáp ứng được các yêu cầu về PCCC theo quy định của pháp luật.

5.2. Thành lập đoàn kiểm tra, đánh giá và tham mưu cho UBND huyện xác nhận cơ sở bảo đảm hoặc chưa đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC theo quy định của pháp luật.

Thời gian thực hiện: Xong trước ngày **21/10/2024**

5.3. Sau ngày 21/10/2024, đối với các cơ sở không đáp ứng được các yêu cầu về PCCC, thực hiện việc xử lý theo quy định tại Khoản 4, Điều 4 và Khoản 4, Điều 5, Nghị quyết 166/2021/NQ-HĐND.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện

- Chủ trì, tổng hợp kết quả rà soát các công trình/cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC trên địa bàn huyện được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực thi hành, báo cáo Chủ tịch UBND huyện để chỉ đạo. Thời gian hoàn thành xong trước ngày 18/4/2022.

- Chủ trì, giúp UBND huyện hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND, phối hợp các phòng ngành, đơn vị tổng hợp những khó khăn, vướng mắc liên quan trong quá trình thực hiện Nghị quyết số

166/2021/NQ-HĐND đề tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền các biện pháp tháo gỡ.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND huyện sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch này.

- Hướng dẫn cơ sở, người đứng đầu lập hồ sơ gửi Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH cấp tỉnh thẩm định, phê duyệt phương án khắc phục những tồn tại trong PCCC.

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ngành liên quan tham mưu cho UBND huyện xử lý vi phạm, cưỡng chế đối với cơ sở không bảo đảm về an toàn PCCC cố tình trây ỳ, không thực hiện các điều kiện bảo đảm về an toàn PCCC;

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế & HT tham mưu cho UBND huyện xác nhận cơ sở bảo đảm hoặc chưa đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC.

2. UBND 37 xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền để người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, các cơ sở, hộ gia đình và người dân hiểu đúng tinh thần nội dung quy định tại Điều 63a, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC, Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND ngày 11/10/2021 của HĐND tỉnh, Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh và Kế hoạch này trên Đài Truyền thanh xã, thị trấn; cho cán bộ công chức xã; tuyên truyền vận động để các cơ sở tự rà soát, thực hiện các yêu cầu về PCCC bảo đảm theo quy định.

- Phân công cán bộ, công chức xã tham gia Đoàn rà soát, kiểm tra các cơ quan đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh không bảo đảm yêu cầu về PCCC trên địa bàn quản lý được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC năm 2001 có hiệu lực, đôn đốc người đứng đầu cơ sở tổ chức thực hiện phương án đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

- Bổ sung lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cho các hạng mục trong công trình để bảo đảm an toàn PCCC và phương án quy hoạch, thủ tục chấp thuận quyền sử dụng đất đối với cơ sở di dời, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

3. Phòng Kinh tế & HT

- Thường xuyên theo dõi các cơ quan, tổ chức, cơ sở sản xuất kinh doanh, các dự án và các xã, thị trấn trong việc chấp hành các quy định pháp luật về PCCC và CNCH; phối hợp với Công an huyện và các ngành liên quan tổ chức kiểm tra thường xuyên, đột xuất đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, các địa điểm có nguy cơ cháy nổ cao trên địa bàn huyện; thường xuyên báo cáo về UBND huyện về công tác PCCC và CHCN của các cơ quan, đơn vị, các cơ sở sản xuất kinh doanh trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn huyện;

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan Công an huyện và các phòng, ngành liên quan thành lập Đoàn kiểm tra đánh giá các điều kiện an toàn về PCCC đối với cơ sở, đánh giá cơ sở đã tổ chức thực hiện các yêu cầu về PCCC theo phương án

hướng dẫn; hướng dẫn chủ cơ sở lập hồ sơ đề nghị UBND huyện xác nhận cơ sở đã đáp ứng được các yêu cầu về PCCC theo quy định;

- Phối hợp với Công an huyện tham mưu cho UBND huyện xử lý vi phạm, cưỡng chế đối với cơ sở không bảo đảm về an toàn PCCC cố tình, trây ỳ, không thực hiện các điều kiện bảo đảm về an toàn PCCC;

- Tham mưu cho UBND huyện xác nhận cơ sở bảo đảm hoặc chưa đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC.

4. Phòng Tài chính-KH

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, các phòng, ngành và xã, thị trấn tham mưu cho UBND huyện xem xét địa điểm phù hợp theo quy hoạch, lĩnh vực để di dời các cơ sở không có khả năng để khắc phục, đảm bảo yêu cầu về PCCC; xây dựng cơ chế hỗ trợ, bồi thường (nếu có), bố trí quỹ đất đối với cơ sở thuộc diện di dời.

- Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổng hợp, cân đối nguồn ngân sách và tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí chi cho công tác PCCC và CNCH (bao gồm cả kinh phí thực hiện Nghị quyết 166/2021/NQ-HĐND), hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

5. Phòng Tư pháp

- Phối hợp kiểm tra tính pháp lý khi có yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền trong việc tổ chức xử lý, cưỡng chế vi phạm hành chính đối với các trường hợp không thực hiện hoặc thực hiện không bảo đảm các yêu cầu về PCCC theo quy định.

- Kiểm tra, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật do UBND huyện ban hành liên quan đến lĩnh vực PCCC.

6. Các phòng, ngành cấp huyện

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về PCCC và CNCH; tập trung tuyên truyền quán triệt thực hiện Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức rà soát các cơ sở thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết 166/2021/NQ-HĐND thuộc phân cấp quản lý.

7. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

- Chấp hành nghiêm túc Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND, Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 14/3/2021 của UBND tỉnh và các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, chủ động thực hiện các nội dung không bảo đảm yêu cầu về PCCC, các yêu cầu của cơ quan chức năng bảo đảm đúng lộ trình và thời gian quy định;

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đơn vị trong công tác PCCC (quy định tại Điều 5, Luật PCCC);

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo huyện ủy, Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức chính trị-XH

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, bổ biến kiến thức giáo dục pháp luật về PCCC, Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch này; đồng thời kêu gọi mọi người dân tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện và giám sát thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung của Nghị quyết số 166/2021/NQ-HĐND và Kế hoạch này các phòng, ngành và UBND 37 xã, thị trấn triển khai và nghiêm túc thực hiện; thực hiện chế độ thông tin báo cáo về UBND huyện (qua phòng Kinh tế & HT) định kỳ hàng năm trước ngày 05/10 và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

2. Giao Công an huyện là Cơ quan thường trực, phối hợp với phòng Kinh tế & HT và các phòng ngành liên quan, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này; báo cáo kết quả thống kê, rà soát các cơ sở chưa bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực thi hành trước ngày 18/4/2022.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, chủ tịch UBND 37 xã, thị trấn nghiêm túc triển khai kế hoạch này. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh Thanh Hóa (để b/c);
- Trục H. Ủy, HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);
- Ban Tuyên giáo H. Ủy (để b/c);
- MTTQ huyện và các Đoàn thể (để b/c);
- Các phòng, ngành cấp huyện (để t/h);
- Công an huyện (để t/h);
- UBND 37 xã, thị trấn;
- Trung tâm V. Hóa TT, TT và DL (để t/h);
- Các đơn vị, DN trên địa bàn huyện (để t/h)
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Ngọc Dự